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Úvod
Bakalářská práce se věnuje eGovernmentu v České republice, čili elektronizaci veřejné

správy. V dnešní době je pro spoustu lidí stále těžší najít si čas na vyřizování různých

záležitostí, především záležitostí na úřadech, neboť nechtějí čekat dlouhé fronty, nehodí se jim

úřední hodiny jednotlivých úřadů apod. Tito klienti určitě uvítají, že se státní orgány snaží

veřejnou správu co nejvíce zelektronizovat, a tak mohou většinu svých záležitostí vyřídit buď

na jednom místě anebo dokonce přímo z pohodlí svého domova.

Cílem bakalářské práce je zvýšení povědomí o elektronizaci veřejné správy, především

bude vysvětlena důležitost komunikace s úřady, budou popsány výhody elektronické

komunikace s úřady, dále bude v bakalářské práci vysvětleno, jakých služeb se tento proces

dotýká, a budou navrhnuty určité změny či doporučení ohledně služby Czech POINT.

Bakalářská práce se bude skládat ze dvou částí – z teoretické části a praktické části.

V teoretické části bude čerpáno především z knižních zdrojů a platné právní úpravy, ale také

z elektronických zdrojů, zejména z internetových stránek Ministerstva vnitra

a z internetových stránek Czech POINTu.

Teoretické části budou věnovány tři hlavní kapitoly. V první kapitole budou

vysvětleny základní pojmy vztahující se k eGovernmentu, samotný pojem eGovernment,

význam komunikace s úřady nebo výhody elektronizace veřejné správy. Také bude popsán

symbol eGON a jeho jednotlivé části těla - Komunikační infrastruktura veřejné správy, Zákon

o eGovernmentu, Základní registry a Czech POINT. Základním registrům bude věnována

druhá kapitola práce, kde budou jednotlivé registry popsány a bude vysvětleno, co obsahují a

k čemu slouží. Služba Czech POINT bude více rozvedena ve třetí kapitole, kde bude uveden

výčet jednotlivých služeb, které jsou poskytovány, a jejich popis.

Dále se bude autorka věnovat problematice datových schránek - jak se zřizují, kdo

si je může zřídit, jak fungují, k čemu je zapotřebí elektronický podpis a budou jmenovány

jednotlivé agendy vykonávané v rámci nich. Také budou popsány další služby vykonávané na

kontaktních místech veřejné správy – autorizovaná konverze dokumentů, centrální úložiště

ověřovacích doložek, úschovna systému Czech POINT, legalizace, vidimace a další.

Praktická část bude rozvedena ve čtyřech hlavních kapitolách. Autorka práce se bude

zaměřovat na službu Czech POINT ve městě Sokolov, ze kterého pochází. Výzkum bude
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probíhat ve dvou formách a to prostřednictvím rozhovorů a dotazníkového šetření. Ve čtvrté

kapitole bude popsáno, jak výzkumy probíhaly, u dotazníkového šetření také budou stanoveny

hypotézy, které budou v dalších částech textu vyhodnoceny. Pátá kapitola bude zaměřena

na rozhovory s poskytovateli služby Czech POINT, zda se setkávají s nějakými problémy

při poskytování služeb nebo jaké služby požadují klienti nejvíce. Šestá kapitola bude

věnována vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníkového šetření, ve kterém bude autorka

práce zjišťovat informovanost občanů města Sokolov o službě Czech POINT a zároveň i jak

tuto službu využívají. Poslední kapitola bude obsahovat shrnutí praktické části, vyhodnocení

stanovených hypotéz, jednotlivé návrhy na změny a doporučení ohledně poskytovaných

služeb.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Veřejná správa

Pojem veřejná správa nelze jednoznačně definovat, proto existují různé výklady tohoto

pojmu. Veřejná správa bývá označována jako „činnost vykonávaná ve veřejném zájmu,

při řízení veřejných záležitostí, činnost sledující dosažení určitého cíle, zásadně zaměřená

do budoucna“.1

Veřejnou správu lze dále vymezit jako výkon státní moci, který není zákonodárstvím,

soudnictvím nebo vládnutím.2 Pod pojmem veřejná správa si lze také představit množství

správních úkonů, především správní činnosti spojené s výdejem osobních dokladů, stavebních

povolení nebo živnostenských oprávnění.3

1.2 Komunikace ve veřejné správě

Každý občan má právo komunikovat s veřejnou správou jako systémem a s jejími

představiteli. Úřad může komunikovat s občanem daného správního území, ale také s jiným

občanem, který má právo se obrátit na úřad v jakékoliv obci na území státu. Je to např.

v situacích, kdy žádá o informace nebo o různé výpisy. Komunikace může probíhat ústně,

písemně nebo elektronicky. Úřady upřednostňují písemnou komunikaci před ústní, neboť je

závažnější, dá se archivovat a je tedy druhou stranou těžko zpochybnitelná. Také je možné

zjišťovat časový průběh věci, která je projednávána, a je snadné na ni při dalším jednání

navázat. V současné době se orgány veřejné moci snaží veřejnou správu co nejvíce

zelektronizovat, aby bylo vyřizování záležitostí časově méně náročné a bylo možné je provést

na jakémkoliv místě.4

1.3 Pojem eGovernment

Pojem eGovernment nemá jednotnou definici. Ministerstvo vnitra definuje

eGovernment jako „správu věcí veřejných za využití moderních elektronických nástrojů, díky

1 Přímá citace: KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. Praha: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické
učebnice. ISBN 978-80-7400-727-9. str. 6

2 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. Praha: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické učebnice.
ISBN 978-80-7400-727-9. str. 6

3 MINISTERSTVO VNITRA. Veřejná správa v České republice v roce 2018. Praha: Ministerstvo vnitra,
Odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy, 2019. ISBN 978-80-7616-027-9. str. 3

4 HEGER, Vladimír. Komunikace ve veřejné správě. Praha: Grada, 2012. Žurnalistika a komunikace. ISBN
978-80-247-3779-9. str. 144, 161 - 163
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kterým bude veřejná správa k občanům přátelštější, dostupnější, efektivnější, rychlejší a

levnější“.5

Evropská komise vymezuje eGovernment takto: „Je to použití nástrojů a systémů,

které jsou zde díky informačním a komunikačním technologiím, pro poskytování lepších

veřejných služeb občanům a podnikům“.6

Existuje mnoho činností, které dohromady tvoří eGovernment v České republice:

informační systémy veřejné správy, elektronická komunikace, elektronický podpis, ochrana

osobních údajů, elektronická podání, konverze dokumentů, registry veřejné správy apod.7

Výrazným krokem k elektronizaci veřejné správy byla možnost občanů komunikovat

s orgány veřejné moci elektronicky prostřednictvím elektronické pošty, a to od roku 1999.

První službou bylo podávání žádostí o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném

přístupu k informacím. O rok později byl zaveden v právním řádu České republiky institut

elektronického podpisu a zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu, jehož účelem bylo

umožnění občanům komunikovat s orgány veřejné moci elektronickou cestou.8

1.4 Výhody elektronizace veřejné správy

Mezi výhody elektronizace veřejné správy patří především kvalita služeb, přiblížení

odesílatele a adresáta, urychlení jejich komunikace mezi sebou, možnost vyřízení potřebné

činnosti na kterémkoliv místě, v některých případech také přímo z domova občanů. Například

u datových schránek lze spatřit výhody jak v rychlosti doručování datových zpráv orgánům

veřejné moci, tak i z finanční stránky, kdy lidé ušetří často nemalé peníze za posílání dopisů.

Další výhodou je také bezpečnost doručení, kdy má občan poměrně vysokou jistotu, že datová

zpráva orgánům veřejné moci dorazí, což u dopisů posílaných poštou nelze vždy zaručit.9

5 Přímá citace: Ministerstvo vnitra České republiky. Co je eGovernment?[online]. Praha: Ministerstvo vnitra
České republiky, 2019. [cit. 26.02.2020]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/co-je-egovernment.aspx

6 MATES, Pavel a Vladimír SMEJKAL. E-government v České republice: právní a technologické aspekty.
Praha: Leges, 2012. Teoretik. ISBN 978-80-87576-36-6. str. 38

7 LIDINSKÝ, Vít. EGovernment bezpečně. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2462-1. str. 7-8

[…]


Ano

Ne

2. Využíváte službu Czech POINT? Povinné pole

Ano

Ne Pokud je Vaše odpověď ne, přejděte, prosím, na otázku číslo 10.

3. Jak často službu Czech POINT využíváte?

Více než jednou týdně

Alespoň jednou týdně

Alespoň jednou měsíčně

Alespoň jednou za půl roku

Alespoň jednou ročně

Méně než jednou ročně

4. Jaké služby Czech POINTu využíváte? Můžete zaškrtnout více odpovědí.

Autorizovaná konverze dokumentu (převedení dokumentu z listinné podoby
do elektronické nebo naopak)

Datové schránky (žádost o zřízení, žádost o nové přístupové údaje apod.)

Ověření listin (maturitní vysvědčení, oddací list apod.)

Ověření podpisu (plná moc, smlouva apod.)

Přijetí podání podle živnostenského zákona (ohlášení živnosti, ohlášení údajů
vedených v živnostenském rejstříku nebo jejich změn, žádost o udělení koncese,
žádost o změnu rozhodnutí o udělení koncese)

Výpisy a žádosti o změnu údajů ze základních registrů (registr obyvatel, registr osob,
registr práv a povinností, registr územní identifikace adres a nemovitostí)

Vydání ověřeného výstupu ze Seznamu kvalifikovaných dodavatelů

Výpis z bodového hodnocení řidiče

Výpis z Centrální evidence exekucí

Výpis z insolvenčního rejstříku

Výpis z katastru nemovitostí

Výpis z Rejstříku trestů

Výpis z Rejstříku trestů právnické osoby

Výpis z Veřejných rejstříků (spolky, nadace, ústavy, společenství vlastníků jednotek,
obchodní rejstřík, rejstřík obecně prospěšných společností)

Výpis z živnostenského rejstříku

Zprostředkovaná identifikace osoby

5. V jakých situacích jste využili službu CzechPOINT? (např. ověření podpisu v kupní
smlouvě, výpis z Rejstříku trestů při nástupu do zaměstnání apod.)

…...................................................................................................................................................

…...................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

6. Víte o nějakém kontaktním místě Czech POINT ve městě Sokolov? Povinné pole

Ano

Ne Pokud je Vaše odpověď ne, přejděte, prosím, na otázku číslo 10.

7. Navštěvujete stále stejné kontaktní místo Czech POINT?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

8. Které kontaktní místo služby CzechPOINT využíváte? Můžete zašktrnout více
odpovědí.

Česká pošta

Hospodářská komora

Městský úřad Sokolov

Notář

Zastupitelský úřad v jiném státě (velvyslanectví)

9. Co byste na službě CzechPOINT změnili?

…...................................................................................................................................................

…...................................................................................................................................................

…...................................................................................................................................................

10. Jaký je Váš věk? Povinné pole

Do 25 let

26 – 39 let

40 – 49 let

50 – 59 let

60 – 69 let

70 a více let

11. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Povinné pole

Základní

Střední

Střední s maturitou

Vyšší odborné

Vyšší

Příloha č. 2 Výpis z bodového hodnocení řidiče

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 3 Výpis z insolvenčního rejstříku

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 4 Výpis z katastru nemovitostí

Zdroj: LAPÁČEK, Jiří. Jak na datovou schránku a elektronickou komunikaci s úřady. Brno:
Computer Press, 2012. ISBN 978-80-251-3680-5. str. 99

Příloha č. 5 Výpis z Rejstříku trestů

Zdroj: Geodézie Olomouc. Výpis z evidence rejstříku trestů [online]. Olomouc: Geodetická
kancelář Olomouc, 2017. [cit. 19.03.2020]. Dostupné z: https://www.geodezie-
olomouc.cz/wp-content/uploads/2016/11/v%C3%BDpis-z-evidence-rejst
%C5%99%C3%ADku-trest%C5%AF.png

Příloha č. 6 Výpis z Rejstříku trestů právnické osoby

Zdroj: Kome stavby. Ke stažení [online]. Zlín: Kome stavby s.r.o., 2020. [cit. 19.03.2020].
Dostupné z: https://komestavby.cz/uploads/download_items/5e1c291ed0a04_V%C3%BDpis
%20z%20evidence%20rejst%C5%99%C3%ADku%20trest%C5%AF.pdf

Příloha č. 7 Výstup ze Seznamu kvalifikovaných dodavatelů

Zdroj: Rumpold Rokycany. Ke stažení [online]. Rokycany: Rumpold Rokycany, 2019.
[cit. 19.03.2020]. Dostupné z: http://www.rokycany.rumpold.cz/ke_stazeni/soubor/V
%C3%BDpis%20ze%20seznamu%20kvalifikovan%C3%BDch%20dodavatel%C5%AF.PDF?
slozka=Certifik%C3%A1ty%2C%20akreditace%2F

Příloha č. 8 Výpis z Veřejného rejstříku – obchodní rejstřík

Zdroj: Služby Švarc. Výpis z obchodního rejstříku [online]. Lipník nad Bečvou: Služby
ŠVARC s.r.o., 2016. [cit. 19.03.2020]. Dostupné z: http://www.sluzbysvarc.cz/V%C3%BDpis
%20z%20obchodn%C3%ADho%20rejst%C5%99%C3%ADku

Příloha č. 9 Výpis z živnostenského rejstříku

Zdroj: Služby Švarc. Výpis z živnostenského rejstříku [online]. Lipník nad Bečvou: Služby
ŠVARC s.r.o., 2016. [cit. 19.03.2020]. Dostupné z: http://www.sluzbysvarc.cz/Vypis-z-
zivnostenskeho-rejstriku-silnicni-motorova-doprava
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