ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bára Zelková
Název práce: e-Government v České republice
Vedoucí práce: Ing. Milan Lindner, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu e-Government v České republice

Vytčeným cílem předložené bakalářské práce, je zvýšení povědomí o elektronizaci veřejné správy, především pak vyzdvihnout důležitost komunikace s úřady, přičemž jsou v práci popsány výhody elektronické komunikace s úřady.

Jelikož je toto téma vskutku široké, obsáhlé a jeho problematika multidisciplinární, stanovila si autorka v úvodu práce konkrétní směr, kterým se práce dále ubírá.

Vytčeného cíle bylo autorkou dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do osmi kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

V teoretické části předložené bakalářské práce je čerpáno především z knižních zdrojů a platné právní úpravy, ale také z elektronických zdrojů, zejména z internetových stránek Ministerstva vnitra a z internetových stránek Czech POINTu.

Úvodní teoretické části jsou věnovány tři hlavní kapitoly. V první kapitole jsou autorkou vysvětleny základní pojmy vztahující se k eGovernmentu, samotný pojem eGovernment, význam komunikace s úřady nebo výhody elektronizace veřejné správy. V těchto pasážích bakalářské práce jsou zmíněny a charakterizovány jednotlivé části elektronické komunikace v rámci veřejné správy. Další část bakalářské práce je věnována Základním registrům, kde jsou jednotlivé registry popsány a je autorkou vysvětleno, co obsahují a k čemu slouží. Služba Czech POINT je charakterizována ve třetí kapitole, kde je uveden výčet jednotlivých služeb, které jsou na tomto místě poskytovány, a jejich popis. Následně se autorka věnuje problematice datových schránek.

Praktická část předložené bakalářské práce je členěna do čtyř kapitol. Autorka práce se zaměřuje na praktické aspekty fungování služby Czech POINT ve městě Sokolov.

V práci předložený výzkum probíhal ve dvou formách a to prostřednictvím rozhovorů a dotazníkového šetření.

Pátá kapitola je zaměřena na řízené rozhovory s poskytovateli služby Czech POINT a následující šestá kapitola se věnuje vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníkového šetření. Poslední kapitola obsahuje shrnutí praktické části, vyhodnocení stanovených hypotéz, jednotlivé návrhy na změny a doporučení ohledně poskytovaných služeb.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje navýsost aktuálnímu tématu.

Oponent předložené bakalářské práce na tomto místě vyzdvihuje její praktickou část, kterou autorka věnuje zjištění praktických zkušeností s fungování služby Czech POINT v městě Sokolově a formulaci vlastních postojů, závěrů a doporučení k budoucnosti této služby.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby zhodnotí, jaký význam na elektronizaci veřejné správy bude mít Zákon o právu na digitální služby?

1. Autorka předložené bakalářské práce nechť v rámci obhajoby vysloví názor, proč právě Estonsko je na světové špičce z pohledu elektronizace veřejné správy a nakolik je přístup z této pobaltské země přenositelný do podmínek České republiky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 23.6.2020

Podpis: